
 

1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 3 ottobre 2019 

Determinazione n.  RU/276/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
e Accreditamento 

V 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Area Risorse Umane e Accreditamento 

(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  
del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 
Firmato digitalmente 

Prot. 631/2019 Oggetto: EESSIITTOO  DDEELLLLAA  SSEELLEEZZIIOONNEE  PPUUBBBBLLIICCAA,,  PPEERR  CCOOMMPPAARRAAZZIIOONNEE  DDEEII  CCUURRRRIICCUULLAA  EEDD  EEVVEENNTTUUAALLEE  

CCOOLLLLOOQQUUIIOO,,  PPEERR  IILL  CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  DDII  UUNN  IINNCCAARRIICCOO  TTRRIIEENNNNAALLEE  DDII  DDIIRRIIGGEENNTTEE  TTEECCNNIICCOO  PPEERR  LLAA  

RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDEELL  PPRROOGGEETTTTOO  ““SSEEZZIIOONNEE  SSPPEECCIIAALLEE  PPEERR  AADDEEGGUUAAMMEENNTTII  RREEPPAARRTTII  CCUURREE  

IINNTTEERRMMEEDDIIEE””  DDEELLLL’’AASSPP  IIMMMMeeSS  ee  PPAATT  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL’’AARRTT..  1155  OOCCTTIIEESS    DDEELL  DD..LLGGSS  NN..  550022//9922  EE  SS..MM..II.. 

 
Il Responsabile dell’Area, 
 
atteso che al personale di questa Azienda che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex I.P.A.B. Pio 
Albergo Trivulzio sono applicati i CC.CC.NN.LL. del Comparto Sanità vigenti nel tempo e, ciò, nelle more 
dell’applicazione dell’art.11, comma 1, del D.L.gs. n. 207/2001 nonché dell’art. 10, comma 4, della L.R. n. 1/2003;  
 
letto l’art. 15 octies del DL.gs n. 502/92 e s.m.i. che prevede la possibilità di assumere - con contratti di diritto privato 
a tempo determinato e per l'attuazione di progetti finalizzati, non sostitutivi dell’attività ordinaria - soggetti in 
possesso, di diploma di laurea ovvero di diploma universitario, di diploma di scuola secondaria di secondo grado o di 
titolo di abilitazione professionale, nonché di abilitazione all'esercizio della professione, ove prevista; 
 
premesso che l’Azienda deve procedere all’attuazione delle opere di intervento straordinario per la riqualificazione 
dei reparti Cure Intermedie ad oggi attivi presso i padiglioni n.6, 9, 10 e 11 del Pio Albergo Trivulzio di Milano, per il 
completo ammodernamento strutturale ed impiantistico ai fini dell’ottenimento dell’accreditamento sanitario ATS 
(DGR n. X/1520 del 20 marzo 2014 e DGR n. X/3383 del 10 aprile 2014 ovvero DGR 3833/2015, in attuazione delle 
DGR n. X/1185/2013 e n. X/2989/2014: prima applicazione di profili e requisiti sperimentali dell’unità di offerta 
sociosanitaria cure intermedie) ed al raggiungimento dei requisiti di sicurezza antincendio in attuazione del progetto 
di parere approvato (parere n. 0061427 del 21/12/2010) ai sensi del DM 18/09/2002 e s.m.i.; 

 
richiamata la Determinazione n. RU/240/2019 del 2/09/2019 con la quale si è disposto di indire avviso di selezione 
pubblica, per comparazione dei curricula ed eventuale colloquio, per il conferimento di un incarico triennale, di 
Dirigente Tecnico per la realizzazione del progetto “sezione speciale per adeguamenti reparti cure intermedie” 
dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 octies del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
dato atto che entro il termine ultimo di presentazione delle candidature (ore 12:00 del 24/9/2019) sono pervenute le 
seguenti domande di partecipazione: 
 

 ing. Davide Brena, nato a Cremona il 25/09/1980; 
 arch. Sebastiano Merola, nato a Salerno l’8/07/1961; 



 

2 

 

visto il verbale in atti con il quale la Commissione prende atto che l’arch. Merola non risulta iscritto all’Albo 
professionale degli ingegneri e l’ing Brena, risulta avere maturato una adeguata esperienza nel settore oggetto 
dell’incarico presso pubbliche amministrazioni / Aziende di Servizi alla Persona e che, pertanto, viene individuato 
quale candidato idoneo all’incarico da conferire; 

 
ritenuto, pertanto, valutate le esigenze organizzative aziendali, di procedere al conferimento di n. 1 incarico 
triennale, di Dirigente Tecnico per la realizzazione del progetto “sezione speciale per adeguamenti reparti cure 
intermedie” dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 octies del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i. nei confronti dell’ing. 
Davide Brena (nato il 25/09/1980) alle condizioni del contratto individuale in atti; 

 
dato atto che, come disposto nella Determinazione n. RU/321/2018 del 20/11/2018, risulta intercorrere con l’ing. 
Brena un contratto a tempo determinato di diritto privato ai sensi dell’art. 15 octies del D.Lgs. 502/92 di 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA); 
 
dato, altresì, atto che l’incarico di Dirigente Tecnico per la realizzazione del progetto “sezione speciale per 
adeguamenti reparti cure intermedie” dell’ASP IMMeS e PAT verrà conferito all’ing. Brena, attuale Responsabile 
Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) aziendale, previa individuazione tramite procedura selettiva di analoga 
figura di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS in considerazione della necessità di 
garantire l’inderogabile rispetto della normativa in materia della sicurezza antincendio senza soluzione di continuità, 
così come previsto dal DM 19/03/2015; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

dato atto che, con determinazione DG 73 del 01.10.2019, sono state attribuite, con effetto immediato, le funzioni di 
Direttore Amministrativo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell'Area Risorse Umane e 
Accreditamento;   
 
 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere al conferimento di n. 1 incarico triennale, di Dirigente Tecnico per la realizzazione del progetto 

“sezione speciale per adeguamenti reparti cure intermedie” dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 octies del 
DL.gs n. 502/1992 e s.m.i. nei confronti dell’ing. Davide Brena (nato il 25/09/1980) alle condizioni del contratto 
individuale in atti; 
 

2. di dare atto che tale incarico verrà conferito all’ing. Brena, con conseguente cessazione dell’attuale incarico di 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) aziendale, previa individuazione tramite procedura 
selettiva di analoga figura di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS in 
considerazione della necessità di garantire l’inderogabile rispetto della normativa in materia della sicurezza 
antincendio senza soluzione di continuità, così come previsto dal DM 19/03/2015; 
 

3. di rimandare a successivo provvedimento l’indizione di una procedura selettiva per l’individuazione del RTSA 
aziendale; 
 

4. di dare altresì comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai competenti Uffici, per il rispettivo 
seguito di competenza;  



 

3 

 
5. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle 

previsioni di bilancio 2019 come da annotazioni del Servizio Economico Finanziario (conto Co.Ge. diversi - Bdg 
84/2019 e seguenti). 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
AREA RISORSE UMANE e ACCREDITAMENTO 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 

Visto di esecutività 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e  Cont. 
Il Direttore Amministrativo f.f. 
(dr.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


